滋 障 福 第 1 5 3 1 号

令和 4年 (2022年 )7月 28日

指定障害福祉サービス等事業所 管理者 様

滋賀県健康医療福祉部障害福祉課長

（ 公 印 省 略 ）

虐待防止対策に係る運営規程例の記載誤りについて

平素は、本県の障害福祉行政の円滑な推進に御協力を賜り、感謝申し上げます。

さて、令和３年度報酬改定等において、運営に関する基準に障害者虐待防止および

身体拘束等の適正化の推進のために施設・事業所が取り組むべき事項が盛り込まれ

たところです。

以前、県指定事業所に通知しました令和4年3月24日付け滋障福第509号「障害者虐

待防止および身体拘束等の適正化に係る届出等について」で、お示しした運営規程例

について、虐待の防止のための対策を検討する委員会（以下、「虐待防止委員会」と

言う。）に係る記載事項が誤っておりました。

記載誤りについてお詫びするとともに、各事業所におかれましては、【別紙】を御

確認いただき、必要に応じて運営規程を修正いただきますようお願いいたします。

なお、今回の令和３年度報酬改定等にともなう「虐待の防止のための措置に関する

事項」および「身体拘束等の禁止に関する事項」のみの運営規程修正の場合は、滋賀

県への届出は不要といたしますが、今後関係する届出がある場合には、最新の運営規

程で提出ください。

滋賀県健康医療福祉部障害福祉課

企画・指導係

TEL:077-528-3544

e-mail:ec0002@pref.shiga.lg.jp

【別紙】

１．虐待防止委員会に係る基準省令の記載誤りについて

児童通所支援（児童発達支援や放課後等デイサービスなど）における基準省令の条

項を、一律に運営規程例でお示ししていました。

正しくは次の下線部の条項のとおりとなります。

・居宅介護、重度訪問介護，同行援護，行動援護，療養介護，生活介護，短期入所，重度

障害者等包括支援，自立訓練（機能訓練・生活訓練），就労移行支援，就労継続支援Ａ

型，就労継続支援Ｂ型，就労定着支援，自立生活援助，共同生活援助

⇒ 障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく指定障害福

祉サービスの事業等の人員、設備及び運営に関する基準第40条の２第１項（第１号）

・障害者支援施設

⇒ 障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく指定障害者

支援施設等の人員、設備及び運営に関する基準第54条の２第１項（第１号）

・地域移行支援，地域定着支援（一般相談）

⇒ 障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく指定地域相

談支援の事業の人員及び運営に関する基準第36条の２第１項（第１号）

・児童発達支援、医療型児童発達支援、放課後等デイサービス、居宅訪問型児童発達支

援、保育所等訪問支援（児童通所支援）

⇒ 児童福祉法に基づく指定通所支援の事業等の人員、設備及び運営に関する基準第45条

第２項第１号

・障害児入所施設

⇒ 児童福祉法に基づく指定障害児入所施設等の人員、設備及び運営に関する基準第42条

第２項第１号

 以下の相談支援事業は、市町村指定ですが参考までにお示しします。

・計画相談支援（特定相談）

⇒ 障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく指定計画相

談支援の事業の人員及び運営に関する基準第28条の２第１項（第１号）

・障害児相談支援

⇒ 児童福祉法に基づく指定障害児相談支援の事業の人員及び運営に関する基準第28条

の２第１項（第１号）

２．表記方法について

以下どちらも正しい表記として取扱いますが、左の場合、今後基準省令の改正が行わ

れると、条項ズレを起こす可能性があります。

そのため、左の場合はその都度、変更届が必要となるため、御注意ください。

左（基準省令を記載するパターン） 右（基準省令の記載を省くパターン）

基準第●●条…に基づく虐待の防止のため

の対策を検討する委員会

虐待の防止のための対策を検討する委員会

３．その他の修正について

「虐待の防止のための措置に関する事項」において、児童通所支援および障害児入

所施設以外の事業所において、「成年後見制度の利用支援」の規定が不足している事業

所が多数見受けられます。

以下、滋賀県ホームページの運営規程例を参考いただき、修正をお願いします。

（入所施設関係の例は掲載していませんので、御了承ください。）

・児童以外

＞障害者総合支援法事業者指定申請等様式《指定障害福祉サービス事業者等の指定手続

きについて》

＞【7＿運営規程参考例】

http://www.pref.shiga.lg.jp/ippan/kenkouiryouhukushi/syougaifukushi/303318.html

・児童関係

＞障害児通所支援関係

＞1.(1)指定申請書様式等

＞運営規程作成例

http://www.pref.shiga.lg.jp/ippan/kenkouiryouhukushi/syougaifukushi/16424.html

４．届出について

通知文書の繰り返しにはなりますが、今回の令和３年度報酬改定等にともなう「虐

待の防止のための措置に関する事項」および「身体拘束等の禁止に関する事項」のみ

の運営規定修正の場合は、改めての滋賀県への届出は不要といたします。